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Notanummer 2018-000839

Datum 24-04-2018

Programma:

03 Leefomgeving
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2- Bestuursorgaan

[X]B & W 15-05-2018

[ ]Raad --

[ ]Burgemeester --
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- Burgemeester - Weth. Kolkman

- Weth. Grijsen - Weth. Rorink
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Routing d.d.

Regiemanager 08-05-2018

Wethouder 09-05-2018


  par.

[ ]adj.secr. --

[X]gem.secr. 09-05-2018

BIS Openbaar

Status Definitief2018-05-16


Bijlagen

Vragen GroenLinks + antwoordbrief


B & W d.d.: 15-05-2018

Besloten wordt:

1 De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van GroenLinks over zwerfvuil in de uiterwaarden vast te stellen;

2 de beantwoording aan te bieden aan de raad;

3 de nota en het besluit openbaar te maken na verzending van de brief.


Financiële aspecten:

Financiële gevolgen voor de gemeente? Nee

Begrotingswijziging Nee


Voorstel openbaarmaking conform Wet Openbaarheid Bestuur (Wob)

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken vergezeld van bijgaand persbericht

[X] De nota en het besluit openbaar te maken nadat

  het antwoord aan GroenLinks is verzonden

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken, behalve…


[ ] Het besluit openbaar te maken, maar niet de nota, gelet op artikel:


[ ] De nota en het besluit niet openbaar te maken, gelet op artikel:


 Kennisgeving/ Bekendmaking Awb

Kennisgeving (publicatie) conform Awb Nee

Bekendmaking conform Awb Nee


ADVIESRADEN:


Moet een van de adviesraden gehoord worden of op de hoogte gesteld? Nee


Toelichting

Inleiding

Per brief van 20 april hebben mw. Baher en de heer Van der Meulen van de fractie van GroenLinks uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over zwerfvuil in de uiterwaarden. Bijgaand treft u de beantwoording aan.


Beoogd resultaat


Kader


Argumenten voor en tegen


Extern draagvlak (partners)


Financiële consequenties


Aanpak/uitvoering


Gemeente Deventer
t.a.v. College van B&W
Postbus 5000
7400 GC Deventer


Betreft:   IJsseloevers en zwerfvuil


                                                                                                                               Deventer, 20 april 2018
Geacht college,
De afgelopen zomerse week heeft weer tot veel recreatie in de ijsseluiterwaarden geleid. Ook dit jaar blijkt dat niet iedere recreant het nodig vindt om zijn afval mee te nemen en de uiterwaarden schoon te houden.

GroenLinks Deventer heeft in het verleden meerdere keren gevraagd om een aanpak van de problematiek.
Onder andere met de motie "recreatie ijsselfront" in de raad van 30 november 2016 is gevraagd om een beheerplan. In de begroting 2018-2022, vastgesteld in november 2017, is geld vrijgemaakt voor een beheersplan IJsseloevers; voor 2018 1€ 100.000 en voor 2019 €100.000 euro.

Naar aanleiding hiervan heeft de fractie van GroenLinks de volgende vragen:


1. Welke extra (dus t.o.v. 2017 en eerder) maatregelen en voorzieningen worden in 2018 getroffen om de verrommeling en overlast in de uiterwaarden "tussen de bruggen" tegen te gaan?

2. Idem voor het extensieve recreatiegebied buiten de spoorbrug en de Wilhelminabrug?
3. Wanneer wordt het beheerplan opgeleverd? Is dit tijdig genoeg om overlast in de zomerse perioden in 2018 te voorkomen?
4. Kan het college inzicht geven in de besteding van de 100.000 euro die voor 2018 is vrijgemaakt? Of is dit geld nog niet uitgegeven? (graag een concreet en specifiek antwoord)
5. Welke voorzieningen worden van de 100.000 euro bekostigd, bijv. openbare toiletten, afvalbakken, fietsvoorzieningen e.d.?
6. Naast voorzieningen is extra inzet nodig op het gebied van toezicht en handhaving. Kan het college inzicht geven in de extra inspanningen die in 2018 worden verricht om de verrommeling tegen te gaan?

7. Hoeveel menskracht en uren worden hier op dagen met mooi weer aan besteed en hoe hoog zijn de boetes?

8. Diverse vrijwilligers (o.a. Worp Wegwerpvrij) denken en werken mee aan fraaie IJsseloevers. Ook het stadsstrandinitiatief zou een functie kunnen vervullen in het beheerplan. Op welke wijze worden deze Deventernaren bij de uitwerking van het beheerplan betrokken?


Met hartelijke groet,

Halla Baher & Tjeerd van der Meulen - GroenLinks Deventer


Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer


14 0570


Aan de fractie van GroenLinks
Mw. H. Baher en de heer T. van der Meulen
Interne Post


telefoon


0570 - 693219
direct telefoonnummer


gemeente@deventer.nl
e-mail


BO/ 2018-000839  15 mei 2018
kenmerk uw referentie datum


H.M. Schuldink/H.A.G. van den Burg Aanvullende schriftelijke vragen ex art 46 RvO over zwerfvuil

uiterwaarden
contactpersoon onderwerp

Geachte mevrouw Baher, geachte heer Van der Meulen,

In uw brief van 20 april heeft u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over zwerfvuil langs de IJsseloevers. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1
Welke extra (dus t.o.v. 2017 en eerder) maatregelen en voorzieningen worden in 2018 getroffen om de verrommeling en overlast in de uiterwaarden "tussen de bruggen" tegen te gaan?

Antwoord
Sinds medio april is Circulus druk bezig in het gebied met het verwijderen van zwerfaval en het legen van de afvalcontainers. Eenmaal per dag wordt het zwerfvuil opgeruimd en worden de afvalbakken geleegd. Tijdens warme weekenden worden de rondes twee keer per dag uitgevoerd. Team Handhaving en Toezicht is deze zomer, en dan met name in het weekend, meer preventief aanwezig om incidenten te voorkomen en in te grijpen bij overtredingen.


Vraag 2
Idem voor het extensieve recreatiegebied buiten de spoorbrug en de Wilhelminabrug?

Antwoord
Zie het antwoord op vraag 1. De voorzieningen en maatregelen gelden zowel voor het gebied tussen de bruggen als voor de overzijde van de IJssel (Zandweerdplas).


Vraag 3
Wanneer wordt het beheerplan opgeleverd? Is dit tijdig genoeg om overlast in de zomerse perioden in 2018 te voorkomen?

Antwoord
Het beheersplan wordt in mei in het college besproken en wordt vervolgens ter kennisname aangeboden aan de raad. Circulus en Toezicht zijn vanaf april/mei actief in het gebied om overlast te beperken. Verder zal deze zomer gebruikt worden om op enkele locaties na te gaan welk gedrag wordt vertoond en hoe dit het met maatregelen gestuurd kan worden. In het beheersplan worden nog meer aanvullende


maatregelen/voorzieningen voorgesteld, maar deze kunnen op dit moment in verband met het beschikbare budget niet worden uitgevoerd.


Vraag 4
Kan het college inzicht geven in de besteding van de 100.000 euro die voor 2018 is vrijgemaakt? Of is dit geld nog niet uitgegeven? (graag een concreet en specifiek antwoord)

Antwoord
Voor het dagelijks verwijderen van zwerfaval en schoonhouden van het gebied langs de IJssel door Circulus is ca. € 80.000 gereserveerd. Daarnaast is er ca. € 10.000 gereserveerd voor extra preventief inzet van team Handhaving en Toezicht. Als hierbij de kosten voor de monitoring, inventarisatie en afstemming belanghebbenden worden opgeteld is het budget van € 100.000 voor 2018 uitgegeven.


Vraag 5
Welke voorzieningen worden van de 100.000 euro bekostigd, bijv. openbare toiletten, afvalbakken, fietsvoorzieningen e.d.?

Antwoord
Er worden geen aanvullende voorzieningen aangebracht omdat de maatregelen zoals die hierboven staan beschreven (zie antwoord 4) reeds het volledige beschikbare budget hebben verbruikt. Wanneer er aanvullende maatregelen en of voorzieningen gewenst zijn, dienen er aanvullende middelen beschikbaar gesteld te worden. Vooralsnog is dit niet het geval en richt de inzet zich op het opruimen en schoonhouden van de IJsseloevers.


Vraag 6
Naast voorzieningen is extra inzet nodig op het gebied van toezicht en handhaving. Kan het college inzicht geven in de extra inspanningen die in 2018 worden verricht om de verrommeling tegen te gaan?

Antwoord

Zie hiervoor het antwoord bij vraag 1.


Vraag 7
Hoeveel menskracht en uren worden hier op dagen met mooi weer aan besteed en hoe hoog zijn de boetes?

Antwoord
Standaard inzet van team Handhaving en Toezicht bestaat uit het oppakken van meldingen en klachten. In de zomerperiode wordt daarnaast extra menskracht ter preventie in dit gebied ingezet (gemiddelde inzet van 1 koppel voor 12 uur per week vooral in de weekenden en op de avonden). Hierbij ligt de focus niet op verbaliseren, maar op zichtbaarheid. Vanzelfsprekend kan men indien nodig overgaan tot het uitschrijven van boetes. De boete voor het wegwerpen van afval bedraagt € 140,- en voor dronkenschap € 95,-. Boetes kunnen alleen worden uitgeschreven als het om heterdaad gaat.


Vraag 8
Diverse vrijwilligers (o.a. Worp Wegwerpvrij) denken en werken mee aan fraaie IJsseloevers. Ook het stadsstrandinitiatief zou een functie kunnen vervullen in het beheerplan. Op welke wijze worden deze Deventernaren bij de uitwerking van het beheerplan betrokken?

Antwoord
Verschillende vrijwilligers- en belangengroepen zijn en worden intensief betrokken bij de uitwerking van het beheersplan. Er is gesproken met diverse vrijwilligers en belangengroepen aan beide zijden van de IJssel en hun input en aanbevelingen worden verwerkt in het Beheersplan. Gemeente heeft veel respect voor de inzet die vrijwilligers plegen om de leefomgeving (extra) mooi schoon te houden.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,


M.A. Kossen ir. A.P. Heidema

